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Abstrakt:

Cílem této práce je představit přístupy dvou současných autorů, Richarda Dawkinse a

Franse de Waala, kteří se zabývají tématem evolučního původu morálky. Moje kritická

reflexe jejich prací na toto téma se bude zabývat „stavebními bloky morálky“ a

předpokládaným „smyslem pro morálku“, který podle nizozemského primatologa člověk

sdílí s některými svými žijícími evolučními příbuznými. V případě Richarda Dawkinse je

cílem přezkoumání jeho memetické teorie a parazitického charakteru některých částí

kultury. Dále zmíním postoje zastánců teorie dvojí dědičnosti, která podle mého soudu

oba představené autory a jejich postoje může do jisté míry smířit, tedy spojuje „stavebních

bloky morálky“ a parasiticko/nezávislý charakter memů. Tímto způsobem pak budeme

moci vysvětlit některé fenomény lidské morálky a její omezení.

Klíčová slova: morálka, evoluce, teorie dvojí dědičnosti, koevoluce, memy

Abstract:

The goal of this work is to present attitudes of two contemporary authors who are in the

center of the evolutionary-origin-of morality debate, that is theories of Richard Dawkins

and Frans de Waal. The critical reflection of their works on this topic will center around

the building blocks of morality and the supposed „moral sense“, which according to the

dutch primatologist humans to some extent share with some of their living evolutinary

relatives. In case of Richard Dawkins we are about to review his meme theory and

parasytical character of some elements of culture. Morevoer there will be presented

accounts of the dual inheritance theorists, which in authors opinion can reunite both

presented authors and thier attitudes, i.e. put the parasytic/independent character of memes

in accordance with the building blocks of morality approach. This approach in turn can

explain many phenomena of human contemporary morals and their limits.

Keywords: Morality, evolution, dual inheritance theory, coevolution, memes
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1) Úvod

Nenásilí je nejvyšší etickou zásadou a cílem evoluce. Dokud nepřestaneme ubližovat

veškerým živým tvorům, jsme stále ještě divochy.

- Thomas Alva Edison

Tato práce si neklade za cíl, jak by se mohlo zdát z jejího titulu, prohlásit, co je

morálně dobré, nebo špatné, a už vůbec ne tvrdit, že za to (či ono) může evoluce

prostřednictvím přirozeného výběru. Krom neobyčejné troufalosti a těžké

zdůvodnitelnosti by totiž taková tvrzení vykazovala nápadnou podobnost s jistými

teoriemi některých „vědců“ z první poloviny dvacátého století, které ve svém důsledku

skončily více než neslavně. Podobný směrem ale tato práce rozhodně nemíří. Mým

záměrem je na následujících stránkách představit dvě výrazné tváře v současnosti

populární debaty o evolučním původu morálky u člověka (a případně dalších organismů),

rozebrat jejich přístupy a východiska a zasadit je do aktuálního kontextu nejen ve vědách

přírodních, nýbrž i humanitních.

O tom, že morálka do obou těchto sfér lidského bádání patří, jsem sice bytostně

přesvědčen, nicméně existuje poměrně velké množství lidí, kteří mezi primární faktory,

stojící u vzniku morálky (respektive schopnosti morálního rozhodování), počítají pouze

jednu z těchto oblastí. Jedni autoři tvrdí, že morálka je v podstatě skrz na skrz biologický

fenomén, který je sice ovlivněn kulturou, ale na druhou stranu jeho hlavní rysy jsou

v zásadě záležitostí naší evolučně vyvinuté přirozenosti. Mezi ně počítám (byť jsem si

vědom nutného zjednodušení) jednu z tváří, kterou jsem si dal za cíl ve své práci

představit, a sice nizozemského primatologa Franse de Waala, který se v duchu slavného

výroku jiného evolucionisty Edwarda o Wilsona o „biologizaci etiky“1, snaží morálku

interpretovat jako v podstatě biologický fenomén, jehož funkcí je utužení sociálních vazeb

mezi společensky žijícími tvory (najmě lidmi).2 V důsledku podle něj jde o jev, který

mohl být (a byl) propagován evolucí prostřednictvím přirozeného výběru, a tedy zvyšuje

biologickou zdatnost (fitness) a v podstatě se neliší od jiných fyzických či behaviorálních

znaků (tedy v tom ohledu, že má funkci). De Waal se pak v Darwinově duchu snaží nalézt

1 Wilson 2000.
2 „Morálka se nejspíše vyvinula jak fenomén u společensky žijících tvorů, společně s dalšími typicky
společenskými kapacitami, jako je usmiřování, kooperace a sdílení.“ (de Waal 2009: 53). I z tohoto
prohlášení je vidět, že de Waal chápe morálku spíše jako schopnost přijímat mrav, tedy to, „co se dělá a
nedělá“ v dané societě. Pro rozlišení pojmů mrav, morálka, etika viz následující část této práce.
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jisté paralely v chování lidí a jejich nejbližších evolučních příbuzných, tedy vyšších

primátů, neboť jako každý znak organismu (včetně behaviorálních projevů) musí i

schopnost morálního rozhodování mít za sebou nějakou evoluční historii. Ze svých

bohatých zkušeností z pozorování šimpanzů (učenlivých i bonobo) a malp kapucínských

(někdy přezdívány3 jako „šimpanzi Jižní Ameriky“) v zajetí pak usuzuje, že takové stopy

evolučního vývoje základních stavebních bloků pro schopnost morálního rozhodování

nachází. Evoluce vybavila člověka jako druh jistými predispozicemi, které do velké míry

omezují možnosti, kterými by se morálka či mravy mohly ubírat, ale které na druhou

stranu neurčují konkrétní morální pravidla. Klíčové je pro něj především tvrzení, že

morálka patří do lidské přirozenosti, a i když nejsou geneticky kódovány její konkrétní

formy, do jisté míry naše evoluční dědictví její možné formy omezuje prostřednictvím

nejrůznějších mechanismů, jako jsou vrozené predispozice, některé základní emoce, nebo

Wilsonova „epigenetická pravidla“.4 5 Tyto predispozice jsou pak výsledkem evolučního

vývoje, jehož stopy nacházíme u našich nejbližších žijících evolučních příbuzných,

především tedy lidoopů .

Na druhé straně debaty nacházíme jméno druhého muže, kterému bych se chtěl v této

práci věnovat, a sice britského zoologa Richarda Dawkinse. Jeden ze zakladatelů

sociobiologické školy, je (de Waalovými slovy) klasickým stoupencem takzvané „teorie

tenké vrstvy“ (veneer theory), tedy přístupu, který tvrdí, že člověk jediný je morální (či

nemorální) a může se postavit proti zájmům vlastních genů - tedy zcela v duchu

Dawkinsova slavného výroku, tvrdícího, že člověk má tu výhodu, že se jako jediný v

živočišné říši může tlaku sobeckých replikátorů vzepřít.6 Tato možnost vzpoury je

nahlížena jako důsledek kulturní evoluce, která překrývá naši vnitřní „sobeckou“

přirozenost. Dawkinsova teorie dále postuluje existenci takzvaných „memů“, které lze

v podstatě chápat jako jednotky kultury, jež jsou novým replikátorem, tedy entitou

schopnou vlastní reprodukce a diferenciálního šíření, čili evoluce. Memy jsou dle

3 K pokusům se využívají téměř výhradně samice malp kapucínských (Cebus apella), jelikož vykazují
mnohem větší ochotu ke spolupráci, než samci.
4 „Epigenetická pravidla“ je termín Edwarda O. Wilsona, označující jisté vrozené struktury, či vzorce
(schémata) myšlení, kterými člověk filtruje svoji zkušenost se světem, včetně kultury. Tato pravidla do
velké míry ovlivňují, jak se bude chovat, a tudíž jsou předmětem i činitelem přirozeného výběru, z čehož
vyplývá, že by měla být prospěšná genům svých nositelů, což dále podporuje Wilsonovu teorii, že kultura je
„ na genetickém řetězu“. Příkladem epigenetických pravidel v akci mohou být například Westermarckův
efekt (incestní tabu) či vrozený strach z hadů.
5 De Waal přitom vychází, podobně jako mnoho současných autorů, z teorie „morálních pocitů“ (moral
sentiments) skotského Adama Smítne, sto let před Darwinovým Vznikem druhů. Více o ni v kapitole
věnované právě de Waalovi.
6 Dawkins 1998: 182.
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předpokladů této teorie také sobecké (v tom smyslu, že jim jde o vlastní šíření7, podobně

jako genům) a parazitují na lidské genetické přirozenosti. Veškeré morální zásady jsou

podle této teorie jen memy a jejich konglomeráty (tzv. „memplexy“), kterým jde

především o vlastní šíření, nikoliv dobro genů, jednotlivce, či skupiny. Dle přístupu

Richarda Dawkinse a jeho stoupenců je morálka v podstatě kulturní fenomén, který


[…]


vlastním šíření, nicméně od chvíle vzniku kulturního (memetického) procesu replikace

informací, se čím dál častěji dostávají do podružné role. Memetický přenos je totiž

výrazně rychlejší a zároveň probíhá i horizontálně napříč populací. Memy mohou šířit i

velmi neadaptivní informace (ve smyslu genetické zdatnosti), nicméně jim „jde“ jen o

vlastní šíření (stejně jako geny jsou „sobecké“). Proto pozorujeme tak velké množství

myšlenek, idejí, zásad či hodnot, které jsou nám z biologického pohledu vysloveně

škodlivé, a které v podstatě parazitují na lidské genetické přirozenosti. Memy samozřejmě

lidská těla využívají – a k tomu i některé základní sociální dispozice (včetně emocí,

schopnosti vcítění atd.) – ovšem hlavním cílem je jejich vlastní šíření. I proto mohou být

(a často jsou) nejrůznější morální kodexy či nábožensky založené etické systémy zcela

mimo, neboť jde jen o konglomeráty memů, jimž jde jen o vlastní šíření, nikoliv pravdivý

vztah k realitě. Přínos memů či celých memetických komplexů se ale dá jistým způsobem

kvantifikovat, tedy především díky lidské schopnosti racionálního uvažování, které

člověku umožňuje volit z nejrůznějších variant a podle spolehlivých dat, jež dle Dawkinse

poskytuje věda. Morální rozhodování člověka by se tak mělo podle Dawkinse a jeho

stoupenců (například Sama Harrise) řídit dostupnými fakty a předvídatelnými důsledky

možných akcí, přičemž nejlepším dodavatelem spolehlivých informací je věda.

Třetí přístup, který jsem v této práci naznačil, byl postoj stoupenců geneticko-kulturní

koevoluce, jmenovitě Peter Richersona a Roberta Boyda. Ti v zásadě argumentují, že do

jisté míry mají pravdu jak Frans de Waal, tak Richard Dawkins. Evoluce lidského druhu

skutečně je předmětem dvou evolučních faktorů, jak tvrdí Dawkins, nicméně jak geny, tak

kultura spolu do jisté míry kooperují (koevolvují). Změny jednoho tlačí prostřednictvím

různých sil na evoluci druhého, a tak vzniká komplexní vztah mezi kulturou (jejíž součástí

jsou i morální rozhodnutí, mravy a hodnoty) a genetickými predispozicemi. Lidé skutečně

disponují nejrůznějšími stavebními bloky morálky (jak ve shodě s Adamem Smithem

tvrdí Frans de Waal), nicméně ty se vyvíjely v úzké spolupráci se vznikem kumulativních

kulturních tradic, které jsou v podstatě unikátní pro lidský druh. Tyto tradice umožnily

vymezení (prostřednictvím symbolů, sociálních norem atd.) jednotlivých skupin, které se
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staly předmětem skupinového (kulturního) výběru. Zároveň tento vývoj ovlivnil (v duchu

koevoluce) i genetické frekvence, neboť skupiny, které disponovaly prosociálnějšími

predispozicemi v kompetici s jinými skupinami byly úspěšnější než „sobečtější“ skupiny.

Důsledkem byl tlak na šíření genů podporujících spolupráci ve skupině (ve smyslu uznání

sociálních norem, trestání odpadlíků, spolupráce s nepříbuznými jedinci atd.), jež dále

zrychlily kompetici mezi kulturami (či jejich částmi138). Vzniklé „kmenové instinkty“ pak

umožnily kooperaci a soužití ve skupinách, které nemají u živočichů (včetně vyšších

primátů) obdoby. Morální rozhodování je v rámci tohoto náhledu schopnost člověka, která

umožňuje volit mezi nejrůznějšími variantami sociálně odpovědného chování (de Waal a

mrav) a která může být ovlivněna nejrůznějšími idejemi majority (memetické komplexy,

jejichž pravdivost lze jen těžko verifikovat, viz Dawkins), stejně jako kmenovými a

původními „hamiltonovskými“ (sobeckými) instinkty.

Morální rozhodování člověka je zkrátka ovlivněno na jedné straně lidskými vrozenými

predispozicemi, které mají jistý evoluční původ a paralely u jiných živočichů, ale také

některými unikátně lidskými dispozicemi v podobě kmenových instinktů. Na druhé straně

na člověka v souhře s uvedenými dispozicemi působí také kulturní vlivy, které ovlivňují

(v dlouhodobém efektu) jak jeho vrozené predispozice, tak (v krátkodobém efektu) jeho

aktuální rozhodování, které vychází z dostupných informací a důsledků možných jednání.

„Zdá se mi nanejvýš pravděpodobné, že jakýkoliv živočich obdařený silnými

společenskými instinkty, by nutně získal smysl pro morálku čili v ědomí, kdyby se jeho

rozumové schopnosti vyvinuly ve stejné nebo téměř stejné míře jako u člověka,“ 139 napsal

před téměř sto čtyřiceti lety Charles Darwin. Pokud to chápeme tak, že by se skrze

rozumové schopnosti a socialitu stal kulturním a naopak díky své kulturnosti se stal ještě

rozumnějším a sociálnějším, nelze než souhlasit.

138 Není nutné vždy přemýšlet o kompetici kultur jako o „bitvě národů a jejich kultur“. Soupeřit spolu
mohou nejrůznější kulturní varianty (součásti kultur), které v podstatě nijak neovlivňují velké komplexní
kulturní celky a jejich zdatnost. Například můžete chodit na kurzy francouzštiny, nebo němčiny, či se
věnovat studiu historie Velké Moravy. Podobně se během kulturní evoluce mohly nevázaně šířit
technologické dovednosti (například opracování kamene na zbraně), které vytlačovaly méně úspěšné
(například fyzicky náročnější) technologie. Po příchodu zemědělství se takto mohly šířit i ideje například o
pěstování jednotlivých plodin.
139 Darwin 2006: 117
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