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Evoluce morálky, morálka evoluce aneb Frans de Waal, Richard Dawkins a

teorie dvojí dědičnosti

Předložená práce se (alespoň podle názvu) týká tématu, které považuji za velmi zajímavé a

rozhodně vhodné pro zpracování na diplomovou práci na katedře obecné antropologie, totiž

problematice evoluce morálky. Bohužel, její skutečný obsah dle mého názoru nekoresponduje

s názvem a obsah svou kvalitou dosahuje nároku diplomové práce jen se značnými obtížemi.

V abstraktu (a implicitně snad v úvodu) se dozvídáme, že cílem práce je „představit přístupy

dvou současných autorů, Richarda Dawkinse a Franse de Waala, kteří se zabývají tématem

evolučního původu morálky.“ Text má být, pokud si mohu domýšlet, pokusem o srovnání jejich

koncepcí morálky a snad jejich jakousi syntézu v podobě „teorie dvojí dědičnosti“. Přiznám se, že

nechápu tuto autorovu ambici a vlastně ani to, o co se snaží (nebo lépe řečeno nesnaží porovnávat).

Každá ze zmíněných koncepcí totiž pojednává o něčem docela jiném – v případě de Waala jde

mnohem spíše než o morálku o moralitu, tj. schopnost vstřebávat libovolné konkrétní morální

systémy (o kterých se nevyjadřuje), v případě Dawkinse o memplexy v podobě ideologických a

náboženských celků, ne vždy ztotožnitelných právě s morálkou. Richerson a Boyd mnohem spíše než

o morálce pojednávají o socialitě (viz níže). V tomto ohledu tedy nenahlížím, jaký význam má v práci

oddíl 2, kde se zabývá vztahem termínů mrav, etika a morálka, když se autor terminologie dále

nedrží, nesnaží se koncepce jednotlivých autorů do své terminologie nějak začlenit či s nimi jinak

kriticky pracovat. Mám obavu, že se pokouší jen vágně srovnat nesrovnatelné, pro co různí autoři

shodou náhod někdy používají stejná slova. Definice pojmů, které autor používá, mu v zásadě nejsou

dále k ničemu dobré, protože jím zmiňovaní autoři je používají většinou v jiném, často obecnějším

smyslu (lépe řečeno, téma užití těchto pojmů u jednotlivých autorů by si zasloužilo alespoň povrchní

analýzu).

Práce má i v důsledku nejasnosti toho, CO vlastně se v práci bude dít, nejasně formulované

cíle, podle mého názoru je nelze nalézt v žádné části práce. Ani v úvodu, ani jinde nenacházím, o čem

práce konkrétně je, jaké cíle si stanovuje a dokonce ani k jakým závěrům došla. Nemluvím ani o

metodě či o objasnění toho, proč zvolil právě ty texty kterými se zabývá. V tak dobře etablované

diskuzi, jako je ta o evoluci morálky, dle mého soudu jméno Dawkins zaznívá mnohem v porovnání

s jinými jen zřídka a proto tuto volbu, pokud má reprezentovat stranu „Veneer theory“, příliš

nechápu. Popravdě řečeno, současní zastánci „Veneer theory“ se dotýkají všeho možného, jen

memetiky skutečně ve výjimečných případech, nebo mi to alespoň není známo. Proto v úvodu

zmíněná snaha představit „dvě výrazné tváře v současnosti populární debaty o evolučním původu

morálky u člověka“(str. 5) nutně selhává, protože Dawkins významnou tváří této kontroverze není.

Práce poměrně dost připomíná spíše kombinaci (jakýsi mix) tří, resp. 4 referátů na téma

„Sobecký gen“ R. Dawkinse, „Dobráci od přírody“ F. de Waalam knihy Richersona a Boyda doplněné

Malou filosofií člověka a Darwinem. Obávám se, že výsledek je místy tristní. Autor se snaží navodit

dojem, že „teorie dvojí dědičnosti“ jako kompromisní řešení mezi „parazitickými memy“ a

„stavebními bloky morality“. Nechápu v čem. Ani jedna z teorií není vsazena do kontextu současného

vývoje diskuze (velmi rozvětvené), a to nemluvím o nějakém vsazení do historického kontextu –

kapitola o Darwinovi, jejíž účel zde opět nechápu, jen těžko může suplovat sondu do historie sporu o

původu morálky (jdoucího až kamsi ke kořenům novověké filosofie), stejně jako skutečnost, , že mezi

Darwinem a Dawkinsem a de Waalem je více než stoletý hiát vývoje nejen evoluční teorie obecně, ale

i evolučních teorií morálky. Konečně i koncepce de Waala a Dawkinse dělí takřka dvě desetiletí a

jejich porovnávání se tak může jevit až svévolně.

Skutečnost, že Dawkins se problému morálky věnuje spíše okrajově (ono neustále dokola

zmiňované „sobectví“ vlastní všemu živému je z větší části výtvorem až některých jeho interpretů)

ostře kontrastuje s tím, že v případě De Waala jde takřka dvě desetiletí „fulltime job“. I v tom ono

zřejmě zamýšlené srovnání poněkud pokulhává – navíc pokud autor staví Dawkinse ve věci morálky

do protikladu k de Waalově koncepci, nečiní tak zcela oprávněně. Například ve věci altruismu, který

je pro evoluční vznik morálky jako takové nutným předpokladem, ono „dawkinsovské“ (spíše

hamiltonovské ) vysvětlení „kin selection“ je při bližším pohledu nutnou podmínkou pro vznik de

waalovských stavebních bloků morality. Obdobně lze i tvrzení, že skupinový výběr dnes biologové

z valné části odmítají (str.17) shodit ze stolu – to platilo možná před dvaceti lety, nikoliv však dnes

(neplatí ani na úrovni matematického modelování, viz např. Koeslag 2003, důležitost

supraindividuálních faktorů v evoluci některých skupin ostatně poodhaluje i de Waal, mezi další

teoretiky patří D.S. Wilson či Elliot Sober).

Koevoluční teorie, pokud mi je známo, nikterak nevyjadřuje k problematice svobody jednání

(kterou autor, vedle problematiky lidského rozumu, podsouvá z neznámých důvodů na více místech

textu) a oproti autorově tvrzení by spíše z logiky věci vyplývalo, že člověk by byl determinován vlastně

hned dvakrát (vlečen dvojnásobnou zpětnou vazbou kultury a biologie). Vůbec celý oddíl o

koevoluční teorie budí dojem, že autor si spíše obsah a implikace koevoluční teorie domýšlí, místy

dost naivně:

„Můžeme se učit, získáváme informace především z prostředí (nejen z genů), a musíme se

rozhodovat, jak v něm reagovat.“ (str. 32)

„Nerozhodují za nás žádné moduly, ani Wilsonovy scénáře, nevláčí nás pleistocénní duchové

a memetické paradoxy a byť nás jistě do jisté míry ovlivňují, konečné slovo máme my.“(str.

32)

Konečné slovo „my“ z hlediska koevoluční teorie rozhodně nemáme, naopak jsme „taženi zpět“ geny

a „tlačeni dopředu“ kulturou.

Kapitola „Memetika a etické teorie“ je sice založená na extrémně vtipném dopisu z jakéhosi

internetového blogu, flashových animacích zpívajících koní a bizarním blogu Henryka Laholy atd.,

bohužel se už zcela vymyká i těm nejmírnějším parametrům odbornému žánru a popravdě nechápu,

proč v textu vlastně je, krom toho že tvoří výplň a nebo se snad jedná o jakousi frašku. Mám zato, že

u diplomové práce by autor měl prokázat znalost diskurzu o kterém píše, správně pracovat

s terminologií a literaturou a v neposlední řadě předvést i zvládnutí odborného žánru. V předložené

práci to ani s největší snahou, nutno dodat že bohužel, vesměs nenacházím.

V kapitole “Richerson a Boyd o geneticko-kulturní koevoluci“ autor jen velmi řídce cituje a

není absolutně možné rozlišit, co tvrdí on sám a co někdo jiný. To je ostatně problém celé práce a

bohužel svědčí o ne zcela zvládnuté práci s literaturou a odborného stylu jako takového. Například

úvahy o progresivním rozvoji prosociality působí poněkud nejistým dojmem a jde v zásadě o výpisky

z jedné z kapitol na počátku kapitoly zmíněné knihy. Stejně ostatně působí i celá sedmá kapitola

„Ruku v ruce, to je koevoluce“.

Výklad o etice odkazující se mj. na stránky TV Nova, Britských listů a Monty Pythony či

Stopařova průvodce po Galaxii pak už jen dokresluje celkový obrázek esejistického a nekoncepčního

textu. (str. 12) Text se doslova hemží esejistickými obraty typu „Pojďme se tedy podívat, co nám

Darwin o morálce na konci devatenáctého století řekl.“(str. 15)

Také opakující se srovnávání „biologizace etiky“ E.O. Wilsona s de Waalovou koncepcí je

naprostý omyl, který svědčí pravděpodobně o nepochopení toho, co de Waal píše. De Waal totiž

nepíše o morálce, ale o morální kapacitě, moralitě, analogické například Chomského jazykové

„universální gramatice“ pro případ morálky, nikoliv o nějaký konkrétní systém, jak o tom hovoří

E.O.Wilson (onou biologizací etiky má na mysli především novou entivonmentální etiku založenou

především na vědách o živém). Mylná je tak i autorova věta, že „Geny ovšem na druhou stranu

neformují lidské chování zcela nebo alespoň do velké míry (jak tvrdí například Wilson a v jistém

ohledu i de Waal) (…)“(str. 7) De Waal se rozhodně ostře vymezuje proti podobným genocentrickým

představám (ne nadarmo je jednou ze současných vůdčích postav kognitivní etologie, disciplíny

zabývající se kognitivními procesy na úrovni jednotlivce, který sleduje zájmy často velmi odlišné od

domnělých genetických zájmů). De Waal tedy nic podobného netvrdí a vkládat mu podobný postoj

do úst, či stavět jej vedle E.O.Wilsona, je převelký omyl.

Je také zarážející, že při tak obrovském množství literatury si autor ( ve svém pohledu) vybral

jako jednotící stanovisko právě Richersona a Boyda, kteří se morálce věnují jen okrajově, stejně jako

skutečnost, jak málo literatury týkající se tématu (kterým, jak pevně doufám, je evoluce morálky).

Pokud autor skutečně četl například de Waalovy „Primates and Philosophers“, jistě ví, že možných

přístupů, stejně jako literatury, je nepřeberné množství.

Závěr, který je ve skutečnosti spíše shrnutím zmíněných tří částí, neobsahuje žádné srovnání

nebo snahu o syntézu nebo jsem ji alespoň nenalezl, opět není jasné, co tvrdí autor a co jím

(ne)citovaná díla. Pokud má být závěrem poslední věta, tj. „Pokud to chápeme tak, že by se skrze

rozumové schopnosti a socialitu stal kulturním a naopak díky své kulturnosti se stal ještě

rozumnějším a sociálnějším, nelze než souhlasit“, pak nechápu, kde se najednou na scéně vzal rozum

a jak to souvisí byť jen s jednu jedinou koncepcí, o které autor píše.

Celou prací prostupuje jedno základní selhání – autor totiž velmi často zaměňuje morálku za socialitu

(viz například pasáže o sociálním a kmenovém instinktu) či morálku a moralitu. Jakýkoliv pokus o

srovnání pak musí nutně selhat. Práce mi celkově bohužel připomíná esej na téma „co zajímavého se

děje v biologizujících směrech o člověku“ místy ozdobenou různými ikonami internetové kultury, ale

bohužel bez promyšlenější struktury jen ledabyle navršených na sebe a přes sebe. Charakter textu

doplňuje značné množství poznámek pod čarou, které mají má charakter pouhých odboček od

hlavního tématu, tvoří jen jakési výplně a samotného tématu se často nijak netýkají (nebo nenahlížím

jak).

Formální nedostatky

Kromě již zmíněného esejistického stylu, který působí dosti rušivým dojmem a místy jakoby se snažil

zakrýt chabou argumentaci a dle mého názoru nedostatečnou literaturu (tématu evoluce morálky se

přímo týká ne více než deset titulů), zcela chybějící cíle práce a literární přehled k tématu lze po

formální stránce lze práci vytknout především nejednotný formát citací, také úpravu textu.

V seznamu literatury zcela chybí některé tituly (de Waal 2009), Podivně působí i různé řetězce citací,

jako ve větě „V jeho pojetí je morální instinkt113 v jistém smyslu podobný konceptu teorie

jazykového instinktu, jíž představil Steven Pinker (Noam Chomsky)114 (poznámka 114 viz Peregrin

2003)“ (str. 52), kde není možné rozlišit, kdo co vlastně tvrdí.

V kapitole o de Waalovy například na straně 50 jaksi trčí jeden odstavec (začíná úvozovkami, končí

třemi tečkami) a budí tak dojem nedotaženého draftu (jedná se snad o celý citovaný odstavec?).

Faktické chyby:

V práci se vyskytuje i celá řada faktických chyb, velmi problematických a sporných tvrzení a formulací,

které nelze považovat za pravdivé. Namátkou (sporných míst by se bohužel našlo mnoho):

„Ve svém stěžejním díle Vznik člověka (první vydání 1859) se Darwin otázkám důsledků

evoluční teorie pro člověka i lidskou společnost jako celek, důsledně vyhýbal.“(str.14, tučně

MS)

Jinde v souvislosti s Darwinem čteme, že „Důvodem byla především společenská atmosféra

viktoriánské Anglie, kde kacířskou idea byla už základní Darwinova teze, že život nebyl stvořen, nýbrž

se jaksi stvořil sám.“(str. 14) Toto rozhodně nebyla žádná Darwinova teze, stejně tak není platné

tvrzení, že uvedení evoluce do vědeckého diskurzu byla Darwinova zásluha.

Autorovy exkurze do Kuhnovy teorie paradigmat také budí pochyby, zda ji zcela pochopil a zda mu

nešlo jen zaplnit místo (poznámka 85) :

„Nelze nevzpomenout myšlenku T. S. Kuhna o soupeřících paradigmatech (byť sám Kuhn ji

aplikoval předevšímna exaktní vědy a humanitních věd se zdržel). Jakoby náboženské

paradigma jako jeden mustr pro vysvětlení povahy světa ustupovalo vědeckému

materialistickému paradigmatu.“ Za prvé, paradigmata nesoupeří, za druhé, v rámci teorie

paradigmat lze vedle sebe jen stěží stavět náboženství a vědu jako nesouřadné celky

zabývající se ze své podstaty odlišnými fenomény.“ (poznámka 85)

Či jinde se dozvídáme, že

„Jiní (například T. S. Kuhn), naopak argumentují, že věda se ani tak neposouvá

prostřednictvím malých dílků ke stále lepším formám, nýbrž přeskakuje od jednoho

paradigmatu k druhému, podle toho, kolik toho kolik fakt které dokáže vysvětlit. Podobný

spor má svoji analogii i v biologii (viz předchozí poznámka), kdy se mezi sebou hádají

gradualisté (postupný vývoj života, plynulý přechod jedné z formy na druhou)a zastánci

přerušovaných ekvilibrií (dlouhá období evoluční stáze střídaná rychlými „revolucemi“) či

dokonce saltacionisté (velké změny, „hopeful monsters“) na straně druhé.“ (str. 21).

Autor často hledá shody nebo rozdílnosti tam, kde jedno či druhé chybí – například:

„Podstatné je především to tvrzení, že geny umožnily vznik kultury a nejrůznějších

bezprostředních mechanismů, které umožnily vznik morálky (shoda s de Waalem), ale na

druhou stranu jsou morální (a mravní) systémy do velké míry zcela nezávislé a často mohou

působit výrazně v neprospěch genů (shoda s Dawkinsem).“ (str. 7) Obě domnělé shody jsou

nicméně zcela vytrženy z kontextu obou koncepcí a navíc nestojí v žádném případě proti

době – jednou jde o moralitu, samotnou „schopnost morálky“, podruhé o konkrétní morální

systémy.

Podle této (Bowlbyho) teorie kulturní evoluce člověka tak rychle změnila prostředí člověka, že

na něj již geny nestačily reagovat.“ (Poznámka 49) taková Bowlbyho teorie mi není známa a velmi

bych se podivoval, kdyby se tento dětský psycholog něčemu podobnému věnoval. V pasáži o evoluční

psychologii se například o problematice morálky nepíše vůbec a ani zde probíraná témata se mi

nejeví souviset s tématem práce.V poznámce 61 mi bohužel nedochází, jak s teorií koevoluce souvisí

teorie umweltu Jakoba von Uexkülla, a ačkoliv si velice vážím toho, že zřejmě autor sestudoval

značné množství literatury, bylo by lépe poněkud zostřit svou rozlišovací schopnost.Tvrzení, že se

„celkově zmenšila lidská tělesná schránka“(str. 31) se také nezakládá na pravdě.

V práci často nejsem schopen rozlišit, co píše autor sám a kdy se domnívá někoho citovat,

nemohu proto s čistým svědomím říci, že některé výše zmíněné chyby nejsou zcela autorovou

chybou, nicméně i tak by to poukazovalo na závady v práci s texty, citováním a odkazováním.

Práci bohužel považuji za odbytou, nekoncepční, bez jasně stanovených cílů a závěrů a

vlastně i s nejasným tematickým zaměřením, navíc bez literárního přehledu k danému tématu

(kterým mají být diskuze o biologické či kulturní podstatě morálky) s nedbalou prací s odkazy často

znemožňující určit, co se domnívá autor a kdy nechává promlouvat některý ze svých zdrojů. Proto ji

považuju za obhajitelnou jen v situaci, že autor u obhajoby prokáže, že jím zmiňovaní autoři skutečně

píší o porovnatelných problémech a že struktura, kterou práce nese, má nějaký smysl (bohužel jej

nenahlížím). Je skutečně škoda, že práce promyšlená do hloubky, jen klouže po povrchu a v textech

se bohužel často chytá jen „klíčových slov“, bez ohledu na jejich kontext. Hodnotím přinejlepším jako

dobrou a popravdě řečeno jsem přesvědčen, že autor má na víc, doporučil bych mu proto práci

přepracovat.

V Praze dne 21. 10. 2010 Marco Stella